[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРАСНОУФИМСКИЙ ОКРУГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 05.09.2019 г.   № 633

г. Красноуфимск

	О  проведении профилактических прививок против гриппа на территории МО Красноуфимский округ в эпидемический сезон 2019-2020 годов

В целях усиления мероприятий по предупреждению заболеваний гриппом и ОРВИ населения МО Красноуфимский округ и в соответствии со ст. 51 Федерального закона Российской Федерации от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 21.03.2014г.         № 125н «Об утверждении национального календаря профилактических прививок и календаря профилактических прививок по эпидемическим показаниям», постановления главного государственного санитарного врача по Свердловской области от 31.07.2019 г. № 05-24/4 «О проведении профилактических прививок против гриппа в Свердловской области в предэпидемический период 2019-2020 гг.», руководствуясь ст. 26, ст. 31 Устава МО Красноуфимский округ
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Считать приоритетной задачей на территории МО Красноуфимский округ в осенний период 2019 года:

1.1. обеспечение минимально – необходимого 50% охвата населения МО Красноуфимский округ профилактическими прививками против гриппа, за счет всех источников финансирования, не запрещенных законодательством Российской Федерации;

1.2. обеспечение охвата профилактическими прививками против гриппа среди следующих групп населения, включенных в национальный календарь профилактических прививок:

- не менее 75% - дети, с 6 месяцев до 3 лет; беременные женщины; лица с хроническими заболеваниями, в том числе с заболеваниями легких, сердечно-сосудистыми заболеваниями, метаболическими нарушениями и ожирением и т.п.;

- не менее 85% - взрослые, старше 60 лет; взрослые, работающие по отдельным профессиям и должностям (работники транспорта, коммунальной

сферы);

- не менее 90% - дети, старше 3 лет; учащиеся 1-11 классов; взрослые, работающие по отдельным профессиям и должностям (работники медицинских и образовательных организаций); лица, подлежащие призыву на военную службу;

1.3. обеспечение охвата профилактическими прививками против гриппа среди следующих групп населения, для обеспечения эпидемиологического благополучия (за исключением лиц с абсолютными противопоказаниями к проведению профилактических прививок против гриппа):

- не менее 75% - взрослые, работающие по отдельным профессиям и должностям (работники торговли и общественного питания, промышленных предприятий и д.р.).

2. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ СО «Красноуфимская РБ» Новоселову Д.В. (по согласованию):

2.1. организовать и провести прививочную кампанию против гриппа:

- в течение 2-х недель с момента поступления вакцины провести иммунизацию контингентам, включенным в национальный календарь профилактических прививок;

- в период с 01 сентября 2019 года по 01 ноября 2019 года контингентам, подлежащим иммунизации против гриппа для обеспечения эпидемиологического благополучия (работники торговли и общественного питания, промышленных предприятий и др.);

2.2. принять дополнительные меры по проведению, в том числе в средствах массовой информации, систематической пропаганды вакцинопрофилактики гриппа.

3.  И.о. начальника муниципального отдела управления образованием МО Красноуфимский округ Гибадуллиной Н.А.:

3.1. организовать содействие ГБУЗ СО «Красноуфимская РБ» в проведении иммунизации против гриппа с максимальным охватом детей, посещающих дошкольные образовательные учреждения, учащихся 1-11 классов, работников образовательных учреждений;

3.2. организовать еженедельный мониторинг за проведением вакцинации против гриппа работников образовательных учреждений, детей, посещающих дошкольные образовательные учреждения, учащихся 1-11 классов в период прививочной кампании;

3.3.  организовать систематическую пропаганду среди родителей, детей и преподавательского состава вакцинопрофилактики гриппа, негативных последствиях отсутствия прививки (в том числе, временный отказ в приеме граждан в образовательные учреждения в случае возникновения массовых инфекционных заболеваний или при угрозе возникновения эпидемий).

4. Рекомендовать руководителям организаций вне зависимости от ведомственной принадлежности и форм собственности:

4.1. организовать проведение профилактических прививок против гриппа с максимальным охватом среди работающих контингентов;

4.2.  организовать информирование сотрудников о мерах профилактики гриппа и ОРВИ, пневмоний, возможных последствиях отказа от профилактической прививки против гриппа;

4.3.  оказать содействие ГБУЗ СО «Красноуфимская РБ» в проведении иммунизации против гриппа сотрудников.

5. Опубликовать настоящее  постановление в газете «Вперёд» и разместить на официальном сайте МО Красноуфимский округ.

6.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО Красноуфимский округ по социальным вопросам  Р. В. Родионова.

Глава Муниципального образования

Красноуфимский округ

                              О.В. Ряписов